
 

 

 

C I T T A’   D I   C A M P O B A S S O 
 

 C O P I A  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero  109   Del  12-06-13 
Oggetto: 
PISU - Progetti Integrati di Sviluppo Urbano. Interventi di 

riqualificazione e risanamento ambientale centri storici e aree 

urbane Comune di Campobasso. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

L'anno  duemilatredici il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 10:00, con prosieguo, 

in Campobasso nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE sotto la Presidenza 

del Sindaco  DI BARTOLOMEO LUIGI. 

 

 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale risultano: 

 

DI BARTOLOMEO LUIGI Sindaco P 

CEFARATTI NICOLA Assessore P 

CIMINO GIUSEPPE Assessore P 

GESUALDO NICOLA Assessore P 

DE BENEDITTIS ALDO Assessore P 

MUCCI GIUSEPPINA Assessore P 

Toma Donato Assessore P 

 

presenti n.   7 e assenti n.   0. 

 

Assume la Presidenza Sen. DI BARTOLOMEO LUIGI in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Generale Dott.ssa. Coppola Anna Maria. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida la seduta ed 

invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-06-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 

Delibera Numero  109        Del  12-06-13 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

-  che la Giunta Regionale del Molise con delibera n°1257 del 14 novembre 2008 ha adottato le 

"Linee guida per la strategia integrata di sviluppo locale", mettendo in campo un insieme di 

strumenti finanziari in grado di conseguire un'integrazione dello sviluppo locale (Risorse POR 

FESR, FSE e PARFAS);  

-   che il territorio regionale era stato suddiviso in aree omogenee il cui sviluppo nel periodo 2007-

13 doveva avvenire mediante Progetti integrati di Sviluppo Urbano (PISU), Progetti Integrati di 

Sviluppo Territoriale (PIT), Progetti per le Aree Interne (PAI), Progetti di Innovazione Regionale 

(PIR); 

- che il Comune di Campobasso, insieme ai comuni di Baranello, Busso, Campodipietra, Ferrazzano 

Matrice, Mirabello, Oratino,  Ripalimosani, S. Giovanni in Galdo, Vinchiaturo era risultato  essere 

area eleggibile mediante lo strumento operativo del PISU; 

- che il 26 ottobre 2009 era stato sottoscritto un protocollo di intesa tra i vari comuni partecipanti 

nel quale vengono condivisi e definiti ruoli e compiti dei soggetti pubblici e in particolare i compiti 

dell'ente pubblico capofila individuato nel comune di Campobasso che ha già svolto tale funzione in 

altre situazioni attinenti la programmazione territoriale; 

-  che con delibera di Giunta n°  233 del 29 ottobre 2009, nella quale veniva proposta la candidatura 

degli interventi per il territorio di Campobasso, Baranello, Busso, Campodipietra, Ferrazzano, 

Matrice, Mirabello, Oratino, Ripalimosani, S.Giovanni in Galdo, Vinchiaturo, che prevedeva  la   

realizzazione di opere pubbliche (opere infrastrutturali), l'acquisizione di beni e servizi, 

eventualmente l'erogazione di finanziamenti a privati e imprese (regimi di aiuto); 

- che è stata presentata apposita candidatura del PISU a seguito di specifico mandato dei comuni 

partecipanti al programma e in conformità alla Delibera di Giunta Comunale n. 233 del 2009; 

- che i progetti presentati con la citata deliberazione, sono stati completamente rivisti nel 2012 dalla 

Regione alla luce delle nuove indicazioni europee e regionali per cui è stato necessario rimodulare 

gli stessi, definendo altre fonti di finanziamento e indicando altre priorità per le progettazioni, 

riducendo anche il finanziamento iniziale. Per tal motivo sono stati presentati altri progetti 

preliminari scaturenti dalle indicazioni della D.G.R. n. 567 del 6 settembre 2012 con la quale la 

Regione ha deliberato di procedere, alla luce del contesto programmatico-finanziario e dello stato di 

attuazione dei Fondi concorrenti alla realizzazione della Progettazione Territoriale, considerando 

una prima definizione finanziaria delle risorse da assegnare, dando una accelerazione alla 

programmazione territoriale, onde evitare la perdita dei fondi, indicando le due priorità (“Interventi 

di risparmio ed efficienza energetica” ed “Interventi di riqualificazione risanamento ambientale 

centri storici ed aree urbane”) e, contestualmente, uno schema generale di accordo 

- che tali progetti preliminari sono stati presentati con urgenza alla Regione; 

- che con D.G.R. n. 19 del 15/01/2013 è stato approvato l’Accordo di programma sottoscritto il 

21.01.2013 tra Regione e i comuni partecipanti e che con la stessa delibera n. 19 del 15/11/2013 

sono state assegnate le relative risorse finanziarie per attuare il programma “PISU Campobasso – La 

Città Allargata.01” invitando i comuni a presentare, entro 30 giorni dalla sottoscrizione, le schede 

relative agli altri finanziamenti accordati (“Impianti di depurazione”, “Ottimizzazione rete idrica”, 

“Raccolta differenziata”); 

- che il 21 gennaio 2013 è stato, dunque, sottoscritto l’Accordo di programma “PISU Campobasso – 

La Città Allargata.01” tra la Regione Molise ed il partenariato proponente per l’attuazione del 

progetto territoriale “La Città Allargata”;  

- che nel BURM del 01.03.2013 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Regione Molise 

n.44 con il quale si approva e si dà attuazione formale al programma “PISU Campobasso – La Città 

Allargata” secondo le risorse finanziarie già individuate; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 10-4-2013 è stato preso atto dell’accordo 

sottoscritto a gennaio 

na 2 di 10 



DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-06-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 

- che è stato generato il codice CUP D36J12000500002 per il progetto in parola; 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dai progettisti Istruttore Tecnico Arch. Stelvio Bagnoli e 

Istruttore Tecnico Geom. Angelo Di Soccio, costituito da relazione tecnica; elaborati grafici; 

documentazione fotografica; computo metrico estimativo; elenco dei prezzi unitari; incidenza della 

manodopera; incidenza oneri della sicurezza; il presente Capitolato Speciale di Appalto; piano di 

sicurezza; cronoprogramma dei lavori; documentazione fotografica ed avente il seguente quadro 

economico: 

A)  LAVORI A BASE D'ASTA  

 - Lavori a misura  €     549.289,11  

B) ONERI PER LA SICUREZZA  €       28.910,89  

IMPORTO LAVORI (A+B)  €     578.200,00  
  

C) SOMME A DISPOSIZIONE   

 - I.V.A. 21% di (A+B)  €     121.422,00  

 - Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06  €       11.564,00  

 - Spese generali e imprevisti  €       10.105,39  

 - Lavori in economia e/o a fattura (IVA compresa)  €       48.279,00  

        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    191.370,39  
   

                   TOTALE DEL PROGETTO  €   769.570,39 
 

CONSIDERATO: 

- Che occorre procedere, per i motivi di cui sopra, all’approvazione del suddetto progetto allegato 

al presente atto, considerando che il 10% del totale è a carico di questa Amministrazione, per cui 

dovranno, nel redigendo bilancio, trovarsi i finanziamenti necessari, altrimenti il progetto non 

potrà avviarsi; 

 

VISTO: 

- Il D. Lgs.vo n. 163 del 12 aprile 2006; 

- L’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

 

VISTO: 

- Il parere positivo in ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa 

espresso dal Dirigente dell’Area n. 1 –Programmazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

T.U.E.L.; 

- Il Verbale di Verifica a firma dell’arch. Stelvio Bagnoli, Istruttore Tecnico dell’Area n. 1; 

- il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Settore Finanziario; 

 

con voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

 

le premesse sono parte integrante del presente atto; 

 

1. di approvare il progetto esecutivo denominato “PISU – Progetti Integrati di Sviluppo Urbano. 

Interventi di riqualificazione e risanamento ambientale centri storici e aree urbane Comune di 

Campobasso”, redatto dai progettisti Istruttore Tecnico Arch. Stelvio Bagnoli e Istruttore 

Tecnico Geom. Angelo Di Soccio ed avente il seguente quadro economico: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-06-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 

 

A)  LAVORI A BASE D'ASTA  

 - Lavori a misura  €     549.289,11  

B) ONERI PER LA SICUREZZA  €       28.910,89  

IMPORTO LAVORI (A+B)  €     578.200,00  
  

C) SOMME A DISPOSIZIONE   

 - I.V.A. 21% di (A+B)  €     121.422,00  

 - Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06  €       11.564,00  

 - Spese generali e imprevisti  €       10.105,39  

 - Lavori in economia e/o a fattura (IVA compresa)  €       48.279,00  

        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    191.370,39  
   

                   TOTALE DEL PROGETTO  €   769.570,39 
 

costituito dai seguenti elaborati: 

 relazione tecnica; 

 elaborati grafici; 

 documentazione fotografica; 

 computo metrico estimativo; 

 elenco dei prezzi unitari; 

 incidenza della manodopera 

 incidenza oneri della sicurezza 

 il presente Capitolato Speciale di Appalto 

 piano di sicurezza 

 cronoprogramma dei lavori 

 documentazione fotografica 

  

2. di incaricare il geom. Stelvio Bagnoli dell’Area1 – Programmazione quale Direttore dei lavori e 

RUP; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento ha valore di permesso di costruire ai sensi dell’art. 7 

del D.P.R. 380/2001, trattandosi di opera pubblica, atteso che lo stesso intervento non contrasta 

con le vigenti normative urbanistiche; 

 

4. di demandare all’Istruttore Tecnico geom. Stelvio Bagnoli dell’Area1 - Programmazione, quale 

Responsabile del procedimento, tutti gli adempimenti consequenziali scaturenti dal presente 

atto; 

 

5. di dare atto che il Comune dovrà compartecipare al progetto con il 10% del totale per una 

somma pari ad € 69.960,94 che dovrà trovare capienza nel redigendo bilancio 2013, altrimenti 

l’intervento non potrà trovare eseguibilità così come richiesto dall’Accordo di programma 

“PISU Campobasso – La Città Allargata.01” sottoscritto tra la Regione Molise e Comune di 

Campobasso  (D.C.C. n° 7 del 10-4-2013); 
 

6. Di dare atto che il presente intervento dovrà essere inserito nell’Elenco Annuale delle OO.PP. 

da allegare al Bilancio di previsione per l’anno 2013; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-06-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 12-06-2013  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto. 

 
IL Sindaco    IL Segretario Generale 

F.TO Sen. DI BARTOLOMEO LUIGI  F.TO Dott.ssa Coppola Anna Maria 

 

 

E’ Copia conforme all’originale 

 

 Istruttore Direttivo Amministrativo 

Dalla Residenza municipale,________________ Dott.ssa LIGUORI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell’ incaricato si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 

Pretorio online del Comune (www.comune.campobasso.it) per 15 giorni consecutivi dal 14-06-13 al 

29-06-13 ai sensi dell’art. 124, comma 1^, del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

  

 Istruttore Direttivo Amministrativo 

Dalla Residenza municipale, 01-07-13 F.TO Dott.ssa LIGUORI MARIA 

ANTONIETTA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visti gli atti d’ufficio si certifica che: 

 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000). 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva con la pubblicazione, per decorrenza dei termini 

di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

  

  

 Segretario Generale 

Dalla Residenza municipale, 12-06-13 Dott.ssa Coppola Anna Maria 

 

http://www.comune.campobasso.it/

